
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33751 Segunda-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2018 

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 520, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, Processo nº 536658/2018, de 30.11.2018;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o servidor Antônio Carlos Queiroz de Freitas 
Júnior, matrícula nº 57231220/3, ocupante do cargo de Assessor 
Especial I, a viajar ao município de Santa Maria do Pará/PA no dia 
03.12.2018 com objetivo de realizar vistoria de convênios FDE 
e o servidor Nivaldo da Silva Ferreira, matrícula nº 57192830/1, 
ocupante do cargo de Motorista que conduzirá o servidor ao 
referido município conforme solicitações de diárias nº 150 e 
035/2018.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 30 de novembro de 
2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 388912

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 519, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 0045-SEPLAN, de 
28 de janeiro de 2015,
Considerando a CI S/Nº/2018, de 27/11/2018- NUPLAN,
RESOLVE:
CONCEDER, 23 (vinte e três) dias restantes de férias, no período 
de 04 a 26/12/2018 à servidora MARIA DE NAZARE SOUZA DE 
MENDONÇA, Id. Funcional n° 26662/1, lotada no Núcleo de 
Planejamento, concedidas pela Portaria nº 431/2018, publicada 
no DOE nº 33.719 e interrompidas pela Portaria nº 500, de 
19/11/2018, publicada no DOE nº 33.742 de 20/11/2018, do 
período aquisitivo de 2017/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 30 de novembro de 2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 388719

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 1169 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO os termos do Edital de Seleção nº 006/2018, 
publicado no DOE nº 33.737 de 09 de novembro de 2018, que 
defl agrou a Seleção Pública das Organizações Sociais habilitadas 
e interessadas na gerência do AMBULATÓRIO MÉDICO DE 
ESPECIALIDADES - AME, situado no município de Belém – PA;
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos realizados pela 
Comissão constituída pela Portaria nº 1144, de 23 de novembro 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial da União nº 33.748 de 28 
de novembro de 2018, para análise e julgamento das propostas 
apresentadas no certame;
RESOLVE:
I – Tornar público o resultado fi nal da seleção, identifi cando 
entidade proponente, preço da proposta, nota técnica alcançada: 
Instituto de Saúde Social e Ambiental da Amazônia – ISSAA, R$ 
4.150.000,00 (quatro milhões, cento e cinquenta mil reais), Nota 
Técnica 81,75; Instituto Nacional de Desenvolvimento Social e 
Humano - INDSH, R$ 4.222.525,00 (quatro milhões, duzentos e 
vinte e dois mil, quinhentos e vinte e cinco reais), Nota Técnica 
80,20; ASELC – Associação de Saúde, Esporte, Lazer e Cultura, 
R$ 4.197.738,43 (quatro milhões, cento e noventa e sete mil, 
setecentos e trinta e oito reais e quarenta e três centavos), Nota 
Técnica 72,75; Associação Benefi cente de Assistência Social e 
Hospitalar – PRÓ SAÚDE, R$ 4.326.761,82 (quatro milhões, 
trezentos e vinte e seis mil, setecentosa e sessenta e um reais e 
oitenta e dois centavos), Nota Técnica 69,50.
PUBLIQUE-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde

Protocolo: 388865

ERRATA
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA

Protocolo Nº 379577 – DOE N° 33734 de 06/11/2018
ONDE SE LÊ: Portaria n° 1051, de 05/11/2018
LEIA-SE: Leia-se Portaria n° 1167, de 05/11/2018

Protocolo: 388882
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA

Protocolo Nº 379578 – DOE N° 33734 de 06/11/2018
ONDE SE LÊ: Portaria n° 1052, de 05/11/2018
LEIA-SE: Leia-se Portaria n° 1168, de 05/11/2018

Protocolo: 388883

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 173/SESPA/2018

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico SRP do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, 
conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para a aquisição de Medicamentos 
do Componente Especializado de Assistência Farmacêutica 
(CEAF) para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública do Pará /SESPA, por um período de 12 meses.
DATA DA ABERTURA: 17/12/2018.
HORÁRIO: 10H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908299
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0149001381/0349001381/0103001381
AÇÃO: 202241
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do e-mail cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 30 de Novembro de 2018.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 388722
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 121/SESPA/2018

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Medicamento (INFLIXIMABE 10 MG/ML), 
para atendimento de Paciente da demanda Administrativa da 
SESPA.
DATA DA ABERTURA: 17/12/2018.
HORÁRIO: 10H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do e-mail:  cpl.sespa@gmail.
com. 
Belém (PA), 30 de Novembro de 2018.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 388778

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N º 1415 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
MARIA DO SOCORRO DA ROSA E SILVA, Id. Funcional nº 115908 
/ 1,  ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, lo tada no 1º 
Centro Regional de Saúde Belém, no período de 03 de Dezembro 
de 2018 a 01 de Janeiro de 2019, referente ao período aquisitivo 
de 20 de Março de 2017 a 19 de Março de 2018.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
30.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 388992

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N° 067/SESPA/2018.

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 113/SESPA/2018, Processo nº 
136408/2018, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 14/11/2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.741 de 19/11/2018. 
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
medicamento de atenção básica e urgência/emergência para 
atendimentos de pacientes das unidades estaduais da SESPA, 
URES, Hospitais Regionais e CRS. 
VIGÊNCIA: 03/12/2018 a 03/12/2019. 
EMPRESA: HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S.A -  CNPJ/
MF sob nº 01.571.702/0001-98, Inscrição Estadual nº 10001621, 
com sede na BR 153 KM 03 – CHÁCARA RETIRO GOIÂNIA – GO 
– CEP: 74.775-027 – TEL: (62) 3265-6500 - EMAIL: irubezrep@
yahoo.com.br, neste ato representada pelo Sr. IRU TAVARES 
PEREIRA BEZERRA, portadora do RG nº 06200117 – CRQ 6º 
REGIÃO e do CPF/MF nº 032.982.992-00.
ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO QUANT V. UNIT.
01 Cloreto de Sódio 0,9% c/ 250 ml Bolsa ou frasco 100.000  R$    1,98
03 Cloreto de Sódio 0,9% c/ 100 ml Bolsa ou frasco 200.000  R$    1,78

12 Diclofenaco de sódio 25mg/ml ampola 
3ml IM amp 180.000  R$    0,70

32 Fluconazol 200 mg c/ 100 ml Sol. Inj. bolsa 20.000  R$    3,45
35 Ganciclovir Sistema Fechado  250 ml bolsa 10.000  R$ 75,00

38 Gluconato de Cálcio a 10% c/ 10 ml, 
sol. Inj. amp 20.000  R$    1,40

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 388903
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 153/SESPA/2018 
OBJETO: Aquisição de Material de Permanente (CENTRAIS DE AR 
CONDICIONADO TIPO SPLIT COM INSTALAÇÃO), para atender 
as necessidades dos setores da Secretaria de Estado de Saúde/
SESPA. 
FIRMAS VENCEDORAS: 
J LEMOS DE CARVALHO, CNPJ: 12.294.602/0001-88, foi a 
vencedora do item 01, do certame, pelo critério de menor 
preço por item, num total de R$- 71.820,00 (Setenta e um mil 
oitocentos e vinte reais). 
ES COMÉRCIO DE ELETRODOMESTICO LTDA, CNPJ: 
30.180.944/0001-59, foi a vencedora dos itens 02 e 03, do 
certame, pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$- 74.645,00 (Setenta e quatro mil seiscentos e quarenta e 
cinco reais). 
Valor total do Pregão Eletrônico nº 153/SESPA/2018 - R$- 
146.465,00 (Cento e quarenta e seis mil quatrocentos e sessenta 
e cinco reais). 
Belém (PA), 30/11/2018. 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.
                                                                                        

Protocolo: 388929

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 026 DE 

29 DE NOVEMBRO DE 2018.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 
24 de Abril de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado N° 
31.406, de 27 de Abril de 2009, e pelo Decreto de 03 de abril 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial Nº 33.590 de 04 de abril 
de 2018 e pela Resolução CES/PARÁ nº 005, de 24 de abril de 
2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado Nº 33.637, de 14 de 
junho de 2018.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º 
7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e 
homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da 
Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO o disposto no Regimento Interno Capitulo III 
- Estrutura e Funcionamento, em seu Art. 10, inciso VIII - São 
atribuições do Presidente do CES/PA: decidir, ad referendum 
acerca de assuntos emergenciais, quando houver impossibilidade 
de consulta ao Plenário, submetendo o seu ato à deliberação do 
plenário, em reunião imediatamente subsequente;
CONSIDERANDO o Capítulo III “DA ESTRUTURA E 
FUNCIONAMENTO” – Artigo 26 do Regimento Interno do 
Conselho Estadual de Saúde – CES/PA que trata da constituição 
de Comissões Intersetoriais do CES/PA.
CONSIDERANDO a Resolução CES/PARÁ nº 018, de 27 de maio 
de 2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado – DOE nº 32.662, 


